
4 NORMAS LEGALES Martes 25 de agosto de 2020 /  El Peruano

Designan Director General de la Dirección 
General Agrícola del Ministerio

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 195-2020-MINAGRI

Lima, 24 de agosto del 2020

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
0358-2019-MINAGRI, publicada en el diario oficial El 
Peruano el 18 de octubre de 2019, se designó al señor 
Jorge Augusto Amaya Castillo en el cargo de Director 
General de la Dirección General Agrícola del Ministerio de 
Agricultura y Riego;

Que, el citado profesional ha presentado renuncia al 
cargo, la cual resulta pertinente aceptar y, en consecuencia, 
designar al profesional que se desempeñará en el mismo;

Con los vistos del Despacho Viceministerial de 
Desarrollo e Infraestructura Agraria y Riego, de la Oficina 
General de Gestión de Recursos Humanos y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
el Decreto Legislativo N° 997, modificado por la Ley N° 
30048, que aprueba la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Agricultura y Riego; y, su Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 008-2014-MINAGRI, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por el señor 
Jorge Augusto Amaya Castillo en el cargo de Director 
General de la Dirección General Agrícola del Ministerio 
de Agricultura y Riego, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2.- Designar, a partir de la fecha, al señor 
JOSE ALBERTO MURO VENTURA, en el cargo de 
Director General de la Dirección General Agrícola del 
Ministerio de Agricultura y Riego.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

JORGE LUIS MONTENEGRO CHAVESTA
Ministro de Agricultura y Riego

1879489-1

DEFENSA

Designan Director General de la Dirección 
General de Planeamiento y Presupuesto del 
Ministerio 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0468-2020-DE/SG

Lima, 24 de agosto de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos, establece que 
la designación de funcionarios en cargo de confianza, 
distintos a los comprendidos en el artículo 1 del mismo 
cuerpo legal, se efectúa mediante Resolución Ministerial 
o del Titular de la Entidad correspondiente;

Que, el literal nn) del artículo 11 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Defensa, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 006-2016-DE, 
establece como función del Titular de la Entidad designar 
y remover a los titulares de cargos de confianza del 
Ministerio;

Que, de conformidad con lo previsto en el Cuadro para 
Asignación de Personal Provisional de la Unidad Ejecutora 
0001: Administración General del Ministerio de Defensa, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 488-2017-DE/SG, 
así como en sus posteriores reordenamientos, el cargo de 
Director de Sistema Administrativo II – Director General 
de la Dirección General de Planeamiento y Presupuesto 
del Ministerio de Defensa es considerado como cargo de 
confianza;

Que, actualmente se encuentra vacante el cargo antes 
mencionado; por lo que; resulta necesario designar a la 
persona que se desempeñará en el mismo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley Nº 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en el Decreto Legislativo Nº 1134, Decreto Legislativo 
que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Defensa; y su Reglamento de Organización 
y Funciones, aprobado por el Decreto Supremo Nº 006-
2016-DE;

SE RESUELVE:

Artículo Único: Designar al señor Edison Oliva 
Salazar en el cargo de Director de Sistema Administrativo 
II – Director General de la Dirección General de 
Planeamiento y Presupuesto del Ministerio de Defensa.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS CHAVEZ CRESTA
Ministro de Defensa

1879244-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020 a favor del Ministerio de 
Educación y de los Gobiernos Regionales

DECRETO SUpREMO
N° 238-2020-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante Oficio N° 082-2020-MINEDU/DM, 
el Ministerio de Educación presenta una demanda 
adicional de recursos hasta por la suma de S/ 70 
791 332,00 (SETENTA MILLONES SETECIENTOS 
NOVENTA Y UN MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS 
Y 00/100 SOLES) a favor del citado Ministerio y de 
los Gobiernos Regionales, para financiar la creación 
de plazas docentes, directivas y administrativas para 
la atención del incremento de la demanda del servicio 
educativo producto del proceso de matrícula excepcional 
2020; adjuntando el Informe N° 00969-2020-MINEDU/
SPE-OPEP-UPP de la Unidad de Planificación y 
Presupuesto de la Oficina de Planificación Estratégica 
y Presupuesto de la Secretaria de Planificación 
Estratégica, el Informe N° 00773-2020-MINEDU/SG-
OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica, el 
Informe N° 00010-2020-MINEDU/VMGI-DIGC de la 
Dirección General de Calidad de la Gestión Escolar, el 
Informe N° 0082-2020-MINEDU/VMGI-DIGC-DIF de la 
Dirección de Fortalecimiento de la Gestión Escolar y 
el Informe N° 00482-2020-MINEDU/VMGP-DIGEDD-
DITEN de la Dirección Técnico Normativa de Docentes 
de la Dirección General de Desarrollo Docente del citado 
Ministerio, con los respectivos sustentos;

Que, mediante Memorando N° 0988-2020-EF/53.04, 
la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas, remite 


		2020-08-25T04:30:13-0500




